Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ

01.12.2022 № 889-п
г.Нефтеюганск

О проведении городского конкурса «Лихачевские уроки»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации  от 09.11.2022 №

809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», в

рамках соглашения о сотрудничестве департамента образования и науки Ханты-

мансийского автономного округа – Югры и Санкт-Петербургского

Гуманитарного университета профсоюзов по реализации проекта «Наследники

академика Д.С.Лихачева: университет – учителю, учитель – ученику», в целях

повышения воспитательного потенциала образовательной деятельности:

1.Отделу развития образования, информационно – методического

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.) организовать и провести

городской конкурс «Лихачевские уроки» (далее – конкурс) не позднее

01.03.2023.

2.Утвердить:

2.1.Положение о конкурсе согласно приложению 1.

2.2.Состав оргкомитета конкурса согласно приложению 2.

2.3.Состав жюри конкурса согласно приложению 3.

2.4.Технологическую карту согласно приложению 4.

3.Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1.Обеспечить участие педагогов в конкурсе.

3.2.Проинформировать участников конкурса о возможности

воспользоваться материалами, размещѐнными по ссылке

http://departugansk.ru/obrazovatelnyj-proekt-nasledniki-akademika-ds-lihacheva-

universitet-uchitelyu-uchitel-ucheniku.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

директора департамента                                                             Н.А.Скокова

http://departugansk.ru/obrazovatelnyj-proekt-nasledniki-akademika-ds-lihacheva-universitet-uchitelyu-uchitel-ucheniku
http://departugansk.ru/obrazovatelnyj-proekt-nasledniki-akademika-ds-lihacheva-universitet-uchitelyu-uchitel-ucheniku

Приложение   1

к приказу Департамента образования

и молодѐжной политики

администрации города Нефтеюганска

от  _01.12.2022_   № _889-п_______

Положение о городском конкурсе

«Лихачевские уроки»

1.Общие положения

         1.1.Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и

проведения городского конкурса «Лихачевские уроки» (далее - конкурс),

требования к оформлению материалов участников конкурса.

        1.2.Конкурс проводится в рамках реализации гранта Президентского фонда

культурных инициатив «Наследники Лихачева: университет - учителю, учитель -

ученикам» на основе Соглашения о сотрудничестве между Санкт-Петербургским

Гуманитарным университетом профсоюзов и Департаментом образования и

науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

        1.3.Цель конкурса: повышение воспитательного потенциала

образовательной организации через обращение к интеллектуальному и

творческому наследию академика Д.С. Лихачева, распространение успешных

педагогических практик по внедрению электронных образовательных ресурсов.

       1.4.Задачи конкурса:

        1.4.1.Включить научное и творческое наследие академика Д.С. Лихачева в

различные формы урочной и внеурочной деятельности, сформировать интерес к

его личности.

        1.4.2.Вовлечь обучающихся старших классов в создание собственных

видеотзывов, раскрывающих смысл одного из лихачевских нравственных

постулатов.

        1.4.3.Выявить и распространить успешный опыт применения

информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе.

        1.4.4.Использовать возможности информационно-коммуникационных

технологий для построения современной информационно-образовательной

среды.

2.Участники конкурса

         2.1.Участниками конкурса являются педагогические работники

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования,

в первую очередь, работающие в старших классах.

3.Порядок проведения конкурса

3.1.Педагоги, планирующие принять участие в конкурсе, готовят и

проводят и записывают на видеокамеру урок, посвящѐнный научному и

творческому наследию Д.С.Лихачева, нацеленный на поиск ответов на вопросы о

ценностях и смыслах жизни.

3.2.Для участия в конкурсе педагогические работники заполняют

региональную форму, к которой прикрепляют ссылку на размещение

материалов:

3.2.1.Технологическую карту урока/занятия (Приложение 3).

3.2.2.Видеоурок/занятие.

3.2.3.Видеоотзыв обучающихся (не менее 2-х).

3.2.4.Согласие на обработку персональных данных (приложение к

положению).

4.Требования к оформлению конкурсных материалов:

4.1.Текстовые документы должны быть представлены в виде документа

Microsoft Word. Шрифт текста Times New Roman, кегль 14 (в таблице

допускается кегль 12).

  4.2.Размер загружаемого видеоурока/занятия не должен превышать 10 Мб.

 4.3.Видеотзыв должен содержать:

 4.3.1.Цитату Д.С.Лихачева.

 4.3.2.Текстовый (кино, аудио, видео) материал, иллюстрирующий идею

видеотзыва.

 4.3.3.Позицию автора.

 4.4.Продолжительность видеотзыва не более 40 секунд.

5.Оргкомитет и жюри конкурса

            5.1.Состав оргкомитета и жюри конкурса утверждается приказом

департамента образования и молодѐжной политики администрации города

Нефтеюганска.

            5.2.Оргкомитет осуществляет планирование, организацию и проведение

конкурса.

            5.3.Оцениване конкурсных работ осуществляется членами жюри

конкурса.

             5.4.Каждый член жюри согласно критериям оценивания конкурсных

работ отражает в протоколах результаты экспертизы (оценки) конкурсных работ.

6.Критерии оценивания конкурсных работ

          6.1.Конкурсные работы оцениваются в соответствии со следующими

критериями:

Критерии Показатели

Информационная

насыщенность и

языковая

грамотность

1.1. Содержание урока соответствует общепризнанным научным

фактам, фактические ошибки и неточности отсутствуют

1.2. Использует различные способы структурирования и

представления информации

1.3. Отбирает оптимальный для данного урока объѐм и содержание

информации

1.4. В речи отсутствуют ошибки (орфоэпические, лексические,

грамматические)

Образовательный

характер и наличие

перспективы

внедрения в

образовательную

деятельность

2.1.Привлекает обучающихся к планированию цели, задач и

результатов урока.

2.2.Вовлекает учащихся в исследовательскую деятельность,

конструктивный диалог по теме урока.

2.3.Логично и последовательно реализует в уроке элементы

межпредметной интеграции.

2.4. Стимулирует создание на уроке проблемных ситуаций, ситуаций

выбора и принятия решений.

Методическая

ценность конкурсной

работы

3.1. Обеспечивает методическую целостность и структурированность

урока.

3.2. Целесообразно использует технологии, методы, приемы и формы

организации учебной деятельности.

3.3. Целесообразно и на достаточном уровне использует ИКТ-

технологии.

3.4.Использует методы, приѐмы, формы организации учебной

деятельности, стимулирующие творческую и исследовательскую

активность обучающихся.

3.5.Демонстрирует владение современными образовательными

методами, связанными с использованием информационно-

коммуникационных технологий.

Актуальность и

оригинальность идеи
4.1.Использует методы, приемы, формы организации учебной

деятельности, стимулирующие самостоятельность обучающихся в

поиске ответов на «вечные вопросы».

4.2.Стимулирует создание на уроке проблемных ситуаций, ситуаций

выбора и принятия решений.
4.3.Демонстрирует готовность к незапланированным, нестандартным

решениям.

Эффективная

коммуникация

5.1.Обеспечивает создание условий для совершенствования

коммуникативных навыков обучающихся в разных видах речевой

деятельности.

5.2.Поддерживает на уроке атмосферу, способствующую

эффективной коммуникации.

5.3.Минимизирует риски возникновения на уроке

псевдокоммуникации.

Культура

оформления

конкурсной работы

6.1.Аккуратность и качество предоставленного конкурсного

видеоматериала.

6.2.Авторское мастерство и степень самостоятельности при

выполнении работы.

6.3.Творческий подход.

6. Подведение итогов, награждение

           6.1.Результаты оценивания конкурсных работ отражаются жюри конкурса

в экспертных листах, оформляются протоколом конкурса.

           6.2.По итогам оценивания конкурсных работ определяются победитель и

призѐры, работы которых набрали наибольшую сумму полученных баллов.

           6.3.Победителям и участникам конкурса вручаются дипломы победителей

и участников конкурса соответственно.

            6.4.После завершения конкурса конкурсные работы победителей

размещаются в специальном разделе на сайте департамента образования и

молодѐжной политики администрации города Нефтеюганска.

Приложение  к положению

приказа  Департамента образования и

молодѐжной политики

администрации города Нефтеюганска

от  01.12.2022   № 889-п

Согласие на обработку персональных данных

 «___»_________20___ г.

__________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Субъект персональных данных» разрешает

Департаменту образования и молодѐжной политики администрации города

Нефтеюганска, в лице ответственного за обработку персональных данных далее

«Оператор», обработку персональных данных, приведѐнных в пункте 2

настоящего согласия, на следующих условиях:

1.В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных»  Субъект персональных данных даѐт согласие на

обработку Оператором своих персональных данных, с целью:

-исполнения трудового договора;

-для обеспечения личной безопасности, защиты жизни и здоровья

работника;

-в целях ведения финансово-хозяйственной деятельности организации;

-иное (необходимо точное указание целей).

__________________________________________________________________

2.Перечень персональный данных, на обработку которых дается согласие:

-фамилия, имя, отчество;

-сведения о месте работы (город, название организации, должность);

-сведения о месте регистрации, проживания;

-контактная информацияю

3.Оператор вправе осуществлять следующие действия с указанием

вышеперечисленных данных путѐм автоматизированной обработки и обработки

без использования средств автоматизации (нужное подчеркнуть):

-сбор;

-систематизацию;

-накопление;

-хранение;

-уточнение (обновление, изменение);

-использование;

-распространение/передачу;

-блокирование;

-уничтожение;

-иное (необходимо точное указание).
________________________________________________________________________________

4.Субъект персональных данных имеет право на доступ к его персональным

данным в порядке, определѐнном статьѐй 14 Федерального закона от 27.07.2006

№ 152- ФЗ «О персональных данных».

Срок действия данного согласия устанавливается на период:

с_________________________________________________________________

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего

письменного заявления.

Данные об операторе персональных данных:

Наименование организации: Департамент образования и молодѐжной политики

администрации города Нефтеюганска

Адрес оператора: 628309, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра АО,

г.Нефтеюганск, 1 мкр., дом № 30 (вторая часть).

Ответственный за обработку персональных данных:

_____________________________________________________________

Субъект персональных данных:

Фамилия, имя,

отчество___________________________________________________________

__________________________________________________________________

Адрес_____________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________________________________________________

Паспортные данные: паспорт гражданина РФ,

серия__________номер_________выдан___________________________________

________________________________________________________________

____________________________________

 (подпись) (ФИО)

Приложение   2

к приказу Департамента образования

и молодѐжной политики

администрации города Нефтеюганска

от  01.12.2022   № 889-п

Состав оргкомитета конкурса «Лихачевские уроки»

1.Павленко Ольга Сергеевна, начальник отдела развития образования,

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы

департамента образования и молодѐжной политики администрации города

Нефтеюганска.

2.Боголюбова Ирина Николаевна, главный специалист отдела развития

образования, информационно-методического обеспечения и воспитательной

работы департамента образования и молодѐжной политики администрации

города Нефтеюганска.

3.Харитонова Анастасия Дмитриевна, руководитель городского

методического объединения учителей литературы, учитель русского языка и

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 8» (по согласованию).

4.Башмакова Елена Александровна, руководитель городского

методического объединения учителей истории и обществознания, учитель

истории и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» (по согласованию).

Приложение   3

к приказу Департамента образования

и молодѐжной политики

администрации города Нефтеюганска

от  01.12.2022   № 889-п

Состав жюри конкурса «Лихачевские уроки»

1.Лошкарева Ирина Борисовна, учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 2 им.А.И.Исаевой», Заслуженный учитель

Российской Федерации, председатель жюри (по согласованию).

2. Боголюбова Ирина Николаевна, главный специалист отдела развития

образования, информационно-методического обеспечения и воспитательной

работы департамента образования и молодѐжной политики администрации

города Нефтеюганска.

3.Базанова Любовь Николаевна, заведующий информационно-

библиотечным отделом муниципального бюджетного учреждения культуры

«Городская библиотека» (по согласованию).

4.Хайдукова Зоя Ивановна, учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1»

(по согласованию).

5.Кучерявая Наталья Андреевна, учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 9» (по согласованию).

6.Демьянович Ирина Васильевна учитель истории и обществознания

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 3 им.А.А.Ивасенко» (по согласованию).

 7.Полянская Татьяна Станиславовна, заместитель директора

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная» (по согласованию).

Приложение   4

к приказу Департамента образования

и молодѐжной политики

администрации города Нефтеюганска

от  01.12.2022   № 889-п

Технологическая карта урока/занятия

Образовательная организация

(сокращенное наименование)

Описание урока/занятия

Предмет

Класс

Тема

Автор/ы урока (ФИО, должность)

Тип урока/занятия

Время реализации урока

Цели урока/занятия:

-образовательные

-развивающие

-воспитательные

Планируемые результаты:

 -предметные
-личностные
-метапредметные

Дидактическая структура урока.  Каким образом данный

урок будет содействовать реализации новых ФГОС?

Дополнительная информация

Размер мультимедиа компонента
Вид мультимедиа компонента (презентация, видео,

электронная таблица, др.)

Ресурсы, оборудование и материалы:

Список учебной и дополнительной литературы:

Ссылки на использованные Интернет-ресурсы:

Используемые педагогические технологии, методы и приемы:

Этап Деятельность
учителя

Деятельность
учащихся

Формируемые
Универсальные

Учебные

действия

Ссылка на размещение видеоурока/занятия

Лист согласования

к проекту приказа департамента образования и молодѐжной политики

администрации города Нефтеюганска «О проведении городского конкурса

«Лихачевские уроки»

1.Визы:

Начальник отдела развития

образования, информационно-

методического обеспечения и

воспитательной работы

 О.С.Павленко

2.Проект разработан: главным специалистом отдела развития образования,

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы

Боголюбовой И.Н.

Тел. 23 34 97

3.Примечание (замечания):

4.Рассылка: ОО